Praeterea, ista scientia Dei dividitur per Legem Veterem et Novam. Sed lex pertinet ad scientiam moralem quae est practica. Ergo ista scientia est practica.

Sed contra.

Omnis scientia practica est de rebus operabilibus ab homine. Sed haec scientia est de Deo qui non est operabilis ab homine. Ergo non est practica. 10

‘Responsio ad quaestionem<sup>1</sup>

Respondeo dicendum quod illa scientia “una existens extendit se ad ea quae pertinent ad diversas scientias philosophicas”, et hoc est “propter rationem communem quam attendit in diversis, prout scilicet sunt divino lumine cognoscibilia”, et ideo est speculativa et practica, quia “perficit hominem et quantum ad contemplationem veritatis et in operatione recta”. “Magis tamen est speculativa quam practica, et principalius agit de Deo quam de actibus humanis”, et de illis “agit secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem in qua beatitudo aeterna consistit. Et per hoc patet responsio ad obiecta.” 15

‘Contra responsionem arguitur<sup>1</sup>

Contra istam solutionem quidam arguunt sic. 20

<sup>1</sup>. A fine denominatur scientia ‘practica’ vel ‘speculativa’. Sed ultimus finis huius scientiae est caritas, quia “finis praecepti est caritas”, secundum Apostolum, *Ad Timotheum*. Caritas autem est in affectu. Ergo ista scientia affectiva est, non practica nec speculativa.

7 moralem] materialem? M 10 qui] quae MT 11 respondeo] ideo M 12 philosophicas] politicas M 15 magis] et *praem.* M 16 et] quia V 17 per ... ordinatur] ordinatur per eos *inv.* M 17–18 Dei cognitionem] cognitionem Dei *inv.* M 21 denominatur] denominetur M; dominantur T 23 in affectu] affectio M

2–10 Argumenta sumuntur ex: Thomas Aqu., *Summa theol.* 1, q. 1, a. 4 3–4 Arist., *Metaph.* 2, c. 1 (993b 20–21); cf. *Auct. Arist.*, n. 39 (ed. Hamesse, 118) 4–5 Re vera *Iac.* 1,22 11–14 Thomas Aqu., *Summa theol.* 1, q. 1, a. 4, corp. 14–15 Id., *In Sent.*, prol., q. 1, a. 3, q.1a 1, corp. 15–19 Id., *Summa theol.*, *ibid.* 21–24 Aeg. Rom., *In Sent.*, prol., pars 4, q. un. (ed. Venetiis, 7Q–8B) 22–23 I *Tim.* 1,5

2. Praeterea, finis scientiae practicae est operatio, finis autem speculativae est cognitio veri. Si igitur haec scientia est practica et speculativa, habebit duos fines, quorum neuter ordinatur ad alterum. Sed hoc est falsum, quia cum sit una scientia, habet tantum unum finem ultimum. Ille igitur vel est speculatio,  
 5 et tunc erit tantum speculativa; vel erit operatio, et tunc erit tantum practica.
3. Praeterea, praxis bona in via non ordinatur ad cognitionem operabilium, sed potius e converso, nec ordinatur ad speculationem Dei et angelorum. Ergo bona operatio non ordinatur ad alium finem, sed est ultimus finis huius scientiae. Ergo illa scientia est tantum practica.
- 10 4. Si dicatur quod operatio ordinatur ad speculationem Dei in patria et ideo est speculativa, contra: Scientia inferior non denominatur ‘speculativa’ a speculatione quae est in superiori scientia. Sed ista scientia est inferior quam scientia beatorum in patria, cum ab illa supponat sua principia. Ergo ista non potest dici ‘speculativa’ a speculatione quae est in patria.
- 15 5. Praeterea, scientia non dicitur ‘speculativa’ nisi a speculatione quae per eam elicitur secundum modum traditum in ipsa. Sed speculatio Dei in patria non elicitur secundum hanc scientiam quae habetur in via nec secundum modum traditum in ipsa, quia ista docet cognoscere Deum ex creaturis. Sed in patria per hoc quod cognoscitur Deus cognoscuntur creaturae. Ergo haec scientia  
 20 non dicitur ‘speculativa’ a speculatione Dei in patria.
6. Praeterea, ab illa speculatione, quae non ordinatur ulterius ad operationem, dicitur scientia ‘speculativa’, ut patet de scientia naturali et de metaphysica et mathematica. Sed speculatio Dei et angelorum in via non ordinatur ad operationem, quia non sunt operabiles a nobis. Ergo a speculatione, quae est  
 25 in via, dicitur haec scientia ‘speculativa’ et non a speculatione in patria.
7. Praeterea, videtur quod scientia non dicitur ‘practica’ propter finem qui est operatio. Quia aut dicitur ‘practica’ propter actualem extensionem ad operationem, aut propter extensionem aptitudinalem. Non propter actualem, quia sic medicus expertus nolens operari non esset practicus. Nec propter aptitudi-  
 30 nalem, quia nulla aptitudo inest uni et repugnat alteri nisi ex natura rei quae est in uno et non in altero. Non ergo haec scientia dicitur ‘practica’ ex fine qui est operatio.

---

1 autem] scientiae M 4 habet] habebit M 8 est] *transp. post scientiae* (l. 9) M  
 10 quod] ista *add.* M 12 in] neque? (*a add. interlin.*) M 13 in patria] *om.* M ||  
 ab] *om.* M || supponat] supponit M 16 ipsa] ea M 19 cognoscuntur] cognoscentur M  
 21 ulterius] *del.* M 22 de<sup>2</sup>] *om.* M 22–23 metaphysica ... mathematica] mathematica  
 et metaphysica *inv.* T 23 et mathematica] *om.* M 26 scientia] illa *add.* M || qui est]  
 quae (*sic*) dicitur M 27 quia aut] qui aut T; aut enim V 28–29 propter<sup>2</sup> ... sic] primum,  
 prout M 29 nolens] volens M 31 et] *om.* M || qui] quae M

---

1–2 Arist., *Metaph.* 2, c. 1 (993b 20–21); cf. *Auct. Arist.*, n. 39 (ed. Hamesse, 118) 2–5 Cf. Henr. Gand., *Summa*, a. 8, q. 3, corp. (ed. 1520, 65S–T) 26–618.5 Rob. Cowton, *In Sent.*, prol., q. 7, nn. 32–33 (ed. Brown, 46; ed. Theissing, 308); ex: Duns Scotus, *Lect.*, prol., pars 4, q. 2, n. 147–48 (Ed. Vat. 16, 50)

8. Praeterea, si praxis ut est finis faciat quod scientia sit practica, aut igitur ut elicit a potentia operante, aut ut considerata. Non primo modo, quia sic est posterior quam scientia in intellectu, et causa debet esse prior quam effectus. Si autem operatio ut considerata faciat eam practicam, cum sic operatio habet rationem obiecti, scientia dicitur 'practica' ab obiecto et non a fine. 5
9. Praeterea, praxis ut communiter non est finis scientiae, ergo a praxi non capit scientia speciem, ut dicatur 'practica'. Probatio antecedentis. Actus imperfectus non potest esse finis actus perfecti. Sed actus potentiae appetitivae, motivae et sensitivae est imperfectior quam actus intellectus. Ergo non est finis ipsius, cum tamen sit praxis. 10
10. Praeterea, non est aliqua causa prior quam scientia practica nisi intellectus et obiectum. Sed ab intellectu non potest dici 'practica', quia intellectus de se neque est practicus neque speculativus, sed indifferens ad utrumque. Ergo ab obiecto dicitur 'practica' et non a fine qui est posterior.
11. Praeterea, omnis scientia, quae non tradit distinctiorem cognitionem de 15 speculabilibus quam necessarium sit propter praxim, est practica et non speculativa. Sed haec scientia est huiusmodi, quia qui plura cognoscit de Deo, magis ordinatur ad diligendum Deum et laudandum. Ergo illa scientia non est speculativa.
12. Praeterea, tota illa scientia continetur in Veteri Lege et Nova. Sed lex per- 20 tinet ad moralem scientiam tantum. Ergo tota ista scientia est moralis. Ergo tota est practica. Male ergo dicunt, qui ponunt eam magis speculativam quam practicam.
13. Praeterea, aut est practica simpliciter, aut solum secundum quid. Si est practica simpliciter, ergo non est magis speculativa quam practica, ut ipsi 25 ponunt. Si non sit practica nisi secundum quid, ergo simpliciter non est practica. Male ergo ponunt quod ipsa est speculativa et practica.

---

2 a ... operante] ab operante ponitur M 4 eam practicam] esse practicum M || habet] habeat M 5 et] om. M 7 scientia] suam M 9 motivae ... sensitivae] et sensitivae motivae *inv.* M 11 est aliqua] alia (est *add. interlin.*) M || quam] om. M 15 distinctiorem cognitionem] distinctionem cognitionum M 18 Deum ... laudandum] et laudandum Deum *inv.* M 22 qui ponunt] om. M 24–25 est<sup>2</sup> ... simpliciter] primo modo M 26 non ... quid] secundo modo M 27 ipsa] ista scientia M

---

6–10 Duns Scotus, *ibid.*, n. 149 11–14 Rob. Cowton, *ibid.*, n. 9 (ed. Brown, 42–43; ed. Theissing, 305–6); ex: Duns Scotus, *ibid.*, n. 151 (50–51) 15–19 Duns Scotus, *ibid.*, n. 163 (54) 20–22 Cf. Thomas Aqu., *Summa* 1, q. 1, a. 4, arg. 2; cf. Guil. de la Mare, *In Sent.*, prol., q. 2, corp. (ed. Kraml, 15)

'Praenotanda ad solutionem argumentorum'<sup>1</sup>

Ad solutionem istorum argumentorum sciendum est quod haec scientia denominatur 'speculativa' vel 'practica' ex fine ipsius, quia sicut dicitur in 2. *Metaphysicae*, "speculativae scientiae finis est veritas et practicae opus". Etenim si practici speculantur quomodo veritas se habet in aliquibus rebus, non tamen  
 5 secundum se finaliter, ut ibi sistant, sed applicant suam cognitionem ad aliquod opus. Et propter hoc scientia eorum 'practica' nominatur a 'praxi' graece, quod latine est 'operatio'.

Advertendum est ulterius quod huius scientiae tres fines inveniuntur assignari:

10 Unus est recta cognitio Dei per fidem, et ad hunc finem magna pars Sacrae Scripturae ordinatur, secundum illud *Ioan. 20*: "Haec autem scripta sunt ut credatis." Et Apostolus *Ad Hebraeos*, ut inducat eos ad fidem, enumerat multa mirabilia facta circa homines propter fidem quam habuerunt, incipiens a creatione mundi et transiens per patres sanctos in fide pollentes.

15 Secundus finis est caritas cum operibus bonis, secundum illud Apostoli *Ad Timotheum*: "Finis praecepti est caritas"; quae "operatur magna si est, si autem operari renuit, amor non est", ut dicit Gregorius.

Iste autem finis ulterius ordinatur ad finem ultimum qui est visio Dei in patria, et ille est tertius finis huius scientiae. De quo dicit Augustinus in  
 20 sermone de Iacob et Esau: "Tota operatio nostra in hac vita est sanare oculum cordis, unde videatur Deus." Et paucis interpositis: "Ad hoc agunt quidquid agunt divinae sanctaeque litterae, ut purgetur illud interius ab ea re quae nos impedit ab aspectu Dei." Iste tertius finis est beatitudo patriae; de qua dicitur *Matt. 5*: "Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt." Sic igitur  
 25 propter primum finem, qui est cognitio Dei supernaturalis, est illa scientia speculativa, et principaliter speculativa, quia principaliter agit de Deo. Propter secundum finem, qui est operatio bona per caritatem, est ista scientia practica, sed tamen non ita principaliter est practica sicut est speculativa: Tum quia non ita principaliter agit haec scientia de operationibus humanis sicut de  
 30 Deo qui est speculabilis et non agibilis. Tum quia operationes humanae non sunt ultimus finis huius scientiae, sed ordinantur ad finem ultimum qui est

---

6 et] *om.* M || praxi] praxa M 11 *Ioan. 20*] *Ioan. 2* MT 13 circa] contra MT  
 15 secundus] secundo M 18 ulterius ordinatur] ordinatur ulterius *inv.* M || qui] quae  
 MT 19 ille] iste M; ita V 22 illud] *om.* M || ea] ista M; illa T 25 qui] quae M ||  
 Dei] per fidem *add.* M || scientia] cognitio M 26 quia] qua M 27 qui] quae M  
 28 principaliter est] est principaliter *inv.* M 29 ita] *om.* M 31 ultimus finis] ultimi  
 fines M || finem ultimum] ultimum finem *inv.* M

---

2–3 *Arist., Metaph. 2, c. 1* (993b 20–21); cf. *Auct. Arist., n. 39* (ed. Hamesse, 118) 11–12  
*Ioan. 20,31* 12–14 *Hebr. 11* 15–16 I *Tim. 1,5* 16–17 *Greg. Magnus, Hom. in Evang.*  
 2, hom. 30, n. 2 (PL 76, 1221B; CCL 141, 257) 19–23 *Aug., Sermo 88, c. 5, n. 5* (PL 38,  
 542) 24 *Matt. 5,8*

speculatio Dei in patria. Ad illum finem per se ordinatur haec scientia et nulla alia nisi per accidens, prout scilicet ordinatur per illam scientiam.

‘Ad argumenta’<sup>1</sup>

His visis respondendum est ad argumenta.

Ad primum dicendum quod “finis praecepti est caritas” quae non est otiosa, sed operatur omnia quae praecepta sunt. Et secundum hunc finem haec scientia dicitur ‘practica’. Nec oportet quod dicatur ‘affectiva’ propter hoc quod caritas est in affectu et ideo non practica, quia sic scientia moralis non diceretur ‘practica’, quia virtutes morales sunt in affectu et earum operationes. Unde scientia practica dividitur in activam et factivam, secundum Philosophum 6. *Ethicorum*. Activa dicitur illa quae attenditur penes operationem manentem in agente, factiva vero quae ordinatur ad operationem transeuntem in materia exteriori. Unde si aliqua scientia diceretur affectiva, quia operatio ad quam ordinatur est in affectu, nihilominus esset practica; esset enim activa, et activa continetur sub practica sicut species sub genere. Unde non potest esse aliqua scientia, quin sit vel speculativa vel practica. Unde Augustinus dicit 8. lib. *De civitate Dei*, cap. 4 et 5, quod omne studium sapientiae et in actione et contemplatione consistit, et ideo tantum sunt duae vitae, activa et contemplativa. Qui igitur ponunt quod haec scientia est affectiva, necesse habent ponere quod sit practica, quia cuicumque convenit species, et genus.

Ad secundum dicendum quod ista scientia habet tantum unum finem ultimum, scilicet speculationem Dei in patria. Habet tamen duos alios fines qui ordinantur ad illum finem ultimum, scilicet cognitionem Dei in via, et propter illum dicitur ‘speculativa’; et operationem bonam meritoriam, et propter illum dicitur ‘practica’, quia dirigit hominem ad bene operandum. Et licet neuter istorum finium ordinatur ad alterum, tamen ambo ordinantur ad tertium finem, cuius unitas sufficit ad unitatem huius scientiae. Nec est inconveniens quod scientia dicitur ‘speculativa’ vel ‘practica’ a fine qui non est ultimus. Sed si doceat cognitionem rerum quae non sunt operabiles, est speculativa; si autem agat de rebus operabilibus propter operationem, est practica. Et secundum hoc ista scientia est speculativa et practica.

Ad tertium dicendum quod operatio ordinatur ad speculationem Dei in patria et ita non est ultimus finis huius scientiae. Si tamen operatio non

3 argumenta] argumentum MT 7 affectu] et eius operationes *add.* M 7–8 diceretur] dicitur M 12 affectiva] effectiva M 13 esset<sup>1</sup>] est M 15 quin] quoniam M 17 tantum sunt] sunt tantum *inv.* M 18 est affectiva] sit activa M 22 Dei] *om.* M 23 illum<sup>2</sup>] illam M 25 tertium] alterum M

4 I *Tim.* 1,5 || Cf. Greg. Magnus, *Hom. in Evang.* 2, hom. 30, n. 2 (PL 76, 1221B; CCL 141, 257): “Numquam est Dei amor otiosus.” 9–10 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 6, c. 4 (1140a 1–5) 15–17 Aug., *De civ. Dei* 8, c. 4 (PL 41, 228; CCL 47, 219–20; CSEL 40.1, 359)

ordinaretur ad alium finem huius scientiae, tamen haec scientia non esset tantum practica, quia praeter hoc, quod agit de operatione virtutum, agit de cognitione Dei, quae est pure speculativa.

Ad quartum dicendum quod haec scientia non dicitur 'speculativa' propter speculationem quae est in patria, sed propter speculationem Dei in via, sicut ratio probat. Sed ex hoc minus dicitur 'practica', quia praxis eius ordinatur ad istum finem qui est speculatio Dei in patria; sicut scientia medicinalis minus habet rationem speculativae scientiae, quia sua speculatio ordinatur ad operationem.

Ad quintum dicendum quod scientia proprie dicitur 'speculativa' ab illa speculatione quae secundum eam elicitur, et sic illa scientia dicitur 'speculativa'. Si autem ordinatur ad aliam speculationem ut ad finem sibi proprium, non potest ex hoc dici simpliciter 'speculativa'.

Ad sextum dicendum est concedendo conclusionem quod illa scientia dicitur 'speculativa' a speculatione quam docet, quae est in via, non autem propter hoc quod ultimus eius finis est speculatio in patria.

Ad septimum dicendum quod scientia dicitur 'practica' actu propter actua-lem extensionem ad opus per intentionem scientis actualem vel habitua-lem, quando scilicet intendit vel habitualiter vel actualiter quod operetur secundum scientiam. Si autem habens scientiam operandi non intendit umquam operari, sua scientia non dicitur 'practica' nisi virtute. Unde medicus volens numquam operari non proprie dicitur 'practicus'; potest tamen sua scientia dici 'practica', quia secundum suam propriam rationem ordinata est ad praxim, licet non secundum propositum eius in quo est.

Ad octavum dicendum quod scientia denominatur 'practica' ab operatione quae elicitur a potentia operante. Et quamvis operatio illa sit posterior, nihil tamen prohibet scientiam ab illa 'practicam' dici. Frequenter enim ea quae sunt priora denominantur a suis effectibus qui sunt magis noti. Licet enim causa essendi alicuius rei sit prior illa re, tamen causa denominandi rem frequenter est posterior. Unde non sequitur quod scientia dicatur 'practica' ab obiecto, sed semper denominatur 'practica' a fine qui est operatio.

Ad nonum dicendum quod operatio est quidam finis scientiae practicae, ut aedificatio est quidam finis artis aedificatoriae. Nec obstat quod aedificatio sit actus imperfectior quam ars aedificandi, quia non est ultimus finis illius; aedificatio enim est propter inhabitationem aedificii et propter salutem hominum

---

1 tamen ... scientia] ista scientia tamen M 6 praxis eius] eius praxis *inv.* M 11 eam] illam M 13 ex ... dici] dici ex hoc *inv.* M || simpliciter] similiter M 14 est] *om.* M 15 quae] tantum *add.* M 16 ultimus eius] eius ultimus *inv.* M 17 dicitur practica] practica dicitur *inv.* M 17-18 actualem] eius *add.* M 20 non ... umquam] numquam (*sic*) M 21 virtute] aequivoce M 22 operari] sua scientia *add.* M || proprie ... practicus] dicitur practica proprie M 27 tamen] tam? T, tantum V || practicam] practica M 29 rei] *om.* M || rem] *om.* M; respectum T 30 dicatur] dicitur M 32 quidam] quidem? M 33 artis] scientiae *praem.* M

vel propter aliquid tale quod melius est quam ipsa ars aedificandi. Nec oportet quod omnis finis scientiae practicae sit melior quam ipsa, sed finis ultimus semper est melior vel vere vel apparenter.

Ad decimum dicendum quod scientia non denominatur ‘practica’ ab aliqua sua causa essendi, sicut argumentum procedit, sed a suo effectu qui est eius 5 finis, scilicet a praxi ad quam ordinatur.

Ad undecimum dicendum quod falsum assumit, quia ista scientia magnam cognitionem tradit, quae non recte ordinatur ad bene operandum. Si autem aliquis illam cognitionem ordinat ad bene operandum, hoc est per accidens, quia non est per se directiva in operatione, cum non sit de re operabili. 10

Ad duodecimum dicendum quod ubique in Sacra Scriptura tam in Lege Veteri quam in Nova simul traditur cognitio de Deo et de his quae operanda sunt. Ubi enim numerantur mirabilia quae Deus fecit pro sanctis patribus, ostenditur potentia Dei, sapientia et bonitas et misericordia, et in punitione malorum eius iustitia. Admonemur etiam per illa, ut mandatis eius oboediamus. Et non solum ex sensu litterali, sed ex aliis sensibus simul traditur cognitio 15 de Christo speculativa et de actionibus humanis cognitio practica. Verum est tamen quod in aliqua parte Scripturae magis traditur cognitio practica secundum sensum litteralem ut in libris Salomonis, et in aliqua parte magis cognitio speculativa ut in principio evangelii Ioannis “In principio erat verbum” et in multis aliis. 20

Ad decimum tertium dicendum quod illa scientia est practica simpliciter, licet non totaliter; et similiter est speculativa simpliciter, licet non praecise et totaliter; et tamen magis speculativa quam practica, quia principaliter agit de Deo tamquam de eo ad quod omnia alia reducuntur quae hic tractantur. 25 Unde non est dicendum quod est secundum quid practica, prout ‘secundum quid’ distrahit ab eo quod est simpliciter, tamen prout distrahit ab eo quod est totaliter, potest dici secundum quid ‘practica’, id est secundum aliquid et non secundum totum, et similiter secundum aliquid ‘speculativa’ et non secundum totum. 30